
REGISTRO GENERALE N. 1430 del 04/12/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 292 del 01/12/2023
PROPOSTA N. 1683 del 28/11/2023

OGGETTO: OGGETTO: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA RETE VIARIA COMUNALE – 2°
LOTTO”:  IMPEGNO  DI  SPESA IN  FAVORE  DELLA DITTA SLIM  SRL  –  P.IVA
02082750668  E  DELL’ING.  TRAMONTANO  ANTONIO  DELLA  TRADE
ENGINEERING SRL – P. IVA 02082750668

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°
DATO ATTO CHE:
- Con  Decreto  Sindacale  n.  26  del  30.06.2023,  prot.  19431,  il  Sindaco  conferiva  all’Arch.  Carbone

Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

- Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

- Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire;

- Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.10 del  09.02.2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stata
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025;

- Con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.11  del  09.02.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2023-25;

- Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 15.03.2023 è approvato il Piano Esecutivo di Gestione e
Piano degli Obiettivi di Performance 2023/2025; 

- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 29.11.2023 è approvata la “Variazione al Bilancio di
previsione 2023-2025”;

PREMESSO CHE:
 Con Delibera di C.C. n. 56 del 13.10.2022 è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici

2022/2024  e  l’Elenco  annuale  2022  nel  quale  è  stato  inserito  l’intervento  denominato  “Messa  in
sicurezza rete viaria comunale – 2° lotto” dell’importo di € 500.000,00, nominando Responsabile Unico
del Procedimento l’Ing. Jr. Giancarlo Scipione;

 Con Determina n. 309 del 28.12.2022, Reg. Gen. n. 1338 del 28.12.2022, l’ing. Tramontano Antonio
della Trade Engineering srl – P. IVA 02082750668 – è stato incaricato per i servizi tecnici di redazione
studio di fattibilità, progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori,  Misura e Contabilità, CSP,
CSE e C.R.E. dei lavori di “Messa in sicurezza rete viaria comunale – 2° Lotto”;

 Con nota prot.35707 del 30.12.2022 è stato dato avvio all’esecuzione anticipata dei servizi tecnici;
 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26.01.2023 è approvato il progetto di fattibilità tecnico-

economica dei lavori di “Messa in sicurezza rete viaria comunale – 2° lotto”, dell’importo complessivo di
€ 500.000,00 redatto dall’ing. Tramontano Antonio della Trade Engineering srl – P. IVA 02082750668 – e
depositato dal medesimo con note prot. 417 del 05.01.2023;

 Con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 09.02.2023 è approvato il Programma Triennale dei Lavori
Pubblici 2023/2025 e l’elenco annuale 2023 nel quale è stato previsto l’intervento denominato “MESSA
IN SICUREZZA RETE VIARIA COMUNALE – 2° LOTTO” dell’importo complessivo di € 500.000,00; 

 Con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  29  del  27.03.2023  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  ed
esecutivo dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA RETE VIARIA COMUNALE – 2° LOTTO” dell’importo
complessivo di € 500.000,00;

 Con determina n.  309 del 28.12.2022, Reg. Gen. n. 1338 del 28.12.2022, i  lavori  sono stati  affidati
all’impresa Slim S.r.l. – P.IVA 06555751210 , per l’importo contrattuale di € 386.734,81, oltre iva;

 Con rep. rep. 791 del 18.09.2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto;
 Con verbale prot. 22393 del 01.08.2023 è intervenuta la consegna dei lavori;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1430 del 04/12/2023 - Pag. 1 di 4



CONSIDERATO CHE:
 Con delibera di Giunta Comunale n. 124 del 20.11.2023 è stato approvato il progetto di variante dei

lavori  di  “MESSA  IN  SICUREZZA  RETE  VIARIA  COMUNALE  –  2°  LOTTO”  depositato  dall’Ing.
Tramontano Antonio con nota prot. 31230 del 14.11.2023, composto dagli elaboratori grafici e dagli atti
sopra elencati con il seguente quadro economico:

A) Importo lavori €   603.989,45
Ribasso (5,00%) - €   30.199,47
Importo ribassato €   573.789,98
Importo costi per l’attuazione dei Piani di Sicurezza €       4.296,74
Totale lavori e sicurezza €   578.086,72
B) SOMME A DISPOSIZIONE:
per I.V.A. sui lavori (10%) €      57.808,67
per spese tecniche €      36.714,51
per oneri su spese tecniche (4%) €        1.468,58
per iva su spese tecniche (22%) €        8.400,28
per fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016 €      12.165,72
per SAL Straordinario–art. 26 D.lgs.50/22, compreso iva (10%) €    147.617,18
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    264.174,94
TOTALE PROGETTO €    842.261,66

PRESO ATTO CHE:
- occorre procedere con l’impegno di spesa in favore della soc. SLIM S.r.l. – P.IVA 02082750668 –, per la

somma di € 191.351,91 oltre iva 10% per complessivi € 210.487,10 a seguito dell’approvazione del
progetto  di  variante  di  cui  alla  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  124  del  20.11.2023  -  CUP
J31B23000330004 - CIG A02CB57201;

- occorre  procedere  con  l’impegno  di  spesa  in  favore  dell’ing.  Tramontano  Antonio  della  Trade
Engineering srl – P. IVA 02082750668 –, della somma di € 11.214,51, oltre oneri previdenziali ed iva per
complessivi € 14.228,97 a seguito dell’approvazione del progetto di variante di cui alla delibera di Giunta
Comunale n. 124 del 20.11.2023 CUP J31B23000330004 - CIG Z963D8F943;

PRESO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è l’Ing. jr. Giancarlo SCIPIONE;

RILEVATO CHE: 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza;

- Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

- il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai  sensi  del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

RIBADITO che la copertura finanziaria dell’importo complessivo di € 842.261,66, è garantita:
- Per  €  500.000,00  con  mutuo  POS.  6216757,  in  atti  prot.  15401 del  25.05.2023,  a  valere  sul  cap.

2834/12/2023;
- Per € 342.261,66 con fondi Terna allocati in bilancio comunale, a valere sul cap. 2879/6/2023;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- il D.P.R. 207/2010, nel testo in vigore;
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale sui Contratti;

D E T E R M I N A

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1430 del 04/12/2023 - Pag. 2 di 4



per  i  lavori  di  “MESSA  IN  SICUREZZA  RETE  VIARIA  COMUNALE  –  2°  LOTTO”  dell’importo
complessivo di € 842.261,66

1) CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI IMPEGNARE in favore della soc. SLIM S.r.l. – P.IVA 02082750668 –, la somma di € 191.351,91 oltre
iva 10% per complessivi € 210.487,10 a seguito dell’approvazione del progetto di variante di cui alla
delibera di Giunta Comunale n. 124 del 20.11.2023,  CUP J31B23000330004 -  CIG A02CB57201, a
valere sul cap. 2879/6/2023;

3) DI DISPORRE che seguirà atto aggiuntivo al contratto di appalto rep. 791 del 18.09.2023, nelle forme
previste dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4) DI  IMPEGNARE in  favore  dell’ing.  Tramontano  Antonio  della  Trade  Engineering  srl  –  P.  IVA
02082750668 –, la somma di € 11.214,51, oltre oneri previdenziali ed iva per complessivi € 14.228,97,
CUP J31B23000330004 - CIG Z963D8F943, a valere sul cap. 2879/6/2023;

5) DI DARE ATTO che:
a. per  i  lavori  del  contratto  principale  rep.  791  del  18.09.2023  dell’importo  contrattuale  di  €

386.734,81, oltre iva:
i. è stato acquisito il CUP: J31B22001140004;
ii.è stato acquisito il CIG: 9829201144;

b. per i lavori di cui alla Perizia di Variante di cui all’atto aggiuntivo di € 191.351,91, oltre iva:
i. è stato acquisito il CUP di variante: J31B23000330004;
ii.è stato acquisito il CIG di variante: A02CB57201.

6) DI DARE ATTO che il RUP è l’ing. jr. Giancarlo SCIPIONE;

7) DI TRASMETTERE la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza:
a. Al Responsabile ufficio ragioneria per quanto di competenza;
b. Al Responsabile ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 1683 del 28/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA
CINZIA NICOLETTA in data 01/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1683 del 28/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo
Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2879 172 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 210.487,10
2023 2879 173 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 14.228,97

CEPAGATTI, lì 04/12/2023
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1430 del 04/12/2023 - Pag. 3 di 4



AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1430 del 04/12/2023 - Pag. 4 di 4


